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(3차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 405,122,000

2023학년도 덕과초등학교회계 세입·세출 제3회 추가경정예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입 · 세출 각각 382,441,000원을  세입 · 세출 각각 405,122,000원으로 한다.  
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,116 368,509 22,607

1.지방교육행정기관이전수입 391,116 368,509 22,607

1.교육비특별회계전입금수입 391,116 368,509 22,607

1.교육비특별회계전입금 391,116 368,509 22,607

1.학교운영비전입금 201,703 201,703 0
학교운영비지원금(초) : -23,502,000원 * 1개

교 =
-23,502,000

학교운영비지원금(유) : -5,855,000원 * 1개교

 =
-5,855,000

학교운영비지원금(유) : 5,855,000원 * 1개교 

=
5,855,000

학교운영비지원금(초) : 23,502,000원 * 1개교

 =
23,502,000

2.목적사업비전입금 189,413 166,806 22,607
(성립전_3추)통학버스운영비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

어울림학교 운영비 : -140,000원 * 1개교 = -140,000

(성립전_3추)어울림학교 운영비 : 140,000원 *

 1개교 =
140,000

학교체육시설 유해성 검사비 지원 : -806,000

원 * 1개교 =
-806,000

2023학년도 특수교육대상자 통학비 지원 : 

-121,000원 * 1개교 =
-121,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 19,500,000

원 * 1개교 =
19,500,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육활동) : 

113,000원 * 1개교 =
113,000

유아학비 지원금(교육활동) : 129,000원 * 1개

교 =
129,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

-350,000원 * 1개교 =
-350,000

(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 484,000원 

* 1개교 =
484,000

(성립전_3추)교육활동보호 녹음장치설치비 : 

415,000원 * 1개교 =
415,000

(성립전_3추)2023 유아학비지원금(방과후과정)

 : 19,000원 * 1개교 =
19,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,585,000원 * 1개교 =
1,585,000

2.자체수입 13,326 13,252 74

1.학부모부담수입 12,537 12,582 -45

1.수익자부담수입 12,537 12,582 -45

1.급식비 12,537 12,582 -45

1.급식비 12,537 12,582 -45 교직원 급식비 : -45,000원*1회= -45,000
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과   목 경정
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기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 789 670 119

1.기타행정활동수입 789 670 119

1.이자수입 657 650 7

1.이자수입 657 650 7 이자수입 : 7,000원*1회= 7,000

2.기타행정활동수입 132 20 112

1.기타행정활동수입 132 20 112 법인카드포인트 수입 : 21,000원*1회= 21,000

지난년도지출반납금 : 91,000원*1회= 91,000

3.기타수입 680 680 0

1.전년도이월금 680 680 0

1.순세계잉여금 680 680 0

1.순세계잉여금 680 680 0

1.순세계잉여금 680 680 0

세입합계 405,122 382,441 22,681
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사업 경정

예산액

기정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,715 5,102 -387

1.기타 교직원보수 1,727 1,906 -179

1.교직원대체인건비 1,727 1,906 -179

1.[초]직원대체인건비 1,727 1,906 -179

1.기간제교원인건비 1,290 1,290 0

2.기간제근로자인건비 437 616 -179
(성립전_3추)인건비및초과근무수당등(목적

+자체) : 39,000원*1명*1일=
39,000

인건비및초과근무수당등(목적+자체) : 

-218,000원*1회=
-218,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,988 3,196 -208

1.교직원역량강화 1,648 1,760 -112

1.[초]직무연수 485 0 485

1.일반수용비 485 0 485 행정실교육경비 : 242,500원*2명= 485,000

2.[초]자율연수 603 1,200 -597

1.일반수용비 603 1,200 -597 자율연수경비 : -597,000원*1회= -597,000

3.[초]교직원역량강화 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 1,340 1,436 -96

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.[초]특근매식비 0 96 -96

1.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -8,000원*12회= -96,000

3.[초]교원안심서비스지원비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 63,139 61,245 1,894

1.급식 관리 15,493 14,954 539

1.학교급식운영 15,493 14,954 539

2.[초]급식운영비 2,472 2,372 100

1.일반수용비 1,472 1,372 100 급식실 운영물품 : 25,000원*4종*1회= 100,000

2.전출금 1,000 1,000 0
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3.[초]급식기구확충비 484 0 484

1.일반수용비 484 0 484
(성립전_3추)워터릴호스구입(목적) : 

484,000원*1대=
484,000

4.[초]비조리교급식비 12,537 12,582 -45

1.전출금 12,537 12,582 -45 교직원 급식비 : -45,000원*1회= -45,000

2.보건관리 14,409 15,083 -674

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,252 7,266 -14

2.[초]학생건강검사 253 253 0

1.학생복지비 253 253 0

3.[초]보건실운영 1,059 1,073 -14

1.일반수용비 323 323 0

2.학생복지비 596 600 -4 보건약품비 : -4,000원*1회= -4,000

3.비품구입비 140 150 -10 비품구입비 : -10,000원*1회= -10,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]보건교육 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

7.[초]산업보건안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]여학생 위생용품 지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

9.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

2.학교환경위생관리 7,157 7,817 -660

1.[초]먹는물관리 1,921 1,921 0

1.일반수용비 1,921 1,921 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 542 396 146

1.일반수용비 542 396 146
어린이놀이시설안전관리용역비 : 146,000

원*1회=
146,000

4.[초]기타환경위생관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]학교체육시설 유해성 검사비 814 1,620 -806

1.일반수용비 814 1,620 -806
학교체육시설 유해성 검사비 : -806,000원

*1회=
-806,000

3.학생복지 33,237 31,208 2,029

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 32,237 30,208 2,029

1.[초]학생교과서구입 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

2.[초]통학차량운영비(목적) 11,674 9,764 1,910

1.일반수용비 6,054 4,244 1,810
(성립전_3추)통학차량유지비 : 140,000원

*5종*2회=
1,400,000

통학차량유지비 : 410,000원*1회= 410,000

2.연료비 5,300 5,200 100 (성립전_3추)차량유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 320 320 0

3.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비 183 304 -121

1.학생복지비 183 304 -121 학생 통학비 : -121,000원*1명= -121,000

5.[초]통학택시운영비 13,020 12,780 240

1.일반수용비 13,020 12,780 240 통학택시운영비 : 60,000원*4일= 240,000

6.[초]전북에듀페이 지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

박달임 2024년 02월 14일 14시 48분 32초 7 전북특별자치도교육청 덕과초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 55,900 57,175 -1,275

1.교과 활동 39,738 40,194 -456

1.교과활동지원 21,399 22,009 -610

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 5,340 5,500 -160

1.기타수당 5,340 5,500 -160 보결수당 : -20,000원*8시간= -160,000

4.[초]기초학력지도 1,604 2,054 -450

1.기타수당 450 900 -450 강사수당 : -30,000원*15시간= -450,000

2.교육운영비 1,154 1,154 0

5.[초]맞춤형지원학교운영비(목) 2,500 2,500 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영비(목적)7,515 7,515 0

1.기타수당 6,570 6,570 0

2.교육운영비 945 945 0

2.과학 교과활동 2,060 2,640 -580

1.[초]교과운영 2,060 2,640 -580

1.교육운영비 2,060 2,640 -580 교육용품 : -57,200원*10종*1회= -572,000

실험실습재료비 : -8,000원*1종*1회= -8,000

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]스포츠클럽운영비(목) 700 700 0

1.교육운영비 113 113 0

2.비품구입비 587 587 0
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4.예술 교과활동 580 580 0

1.[초]교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

5.유치원 교과활동 13,399 12,665 734

1.[유]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]교수학습지원 8,629 7,840 789

1.일반수용비 170 200 -30 교원자율연수경비 : -30,000원*1회= -30,000

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 2,518 2,800 -282 각종행사용품비 : -282,000원*1회= -282,000

4.학습준비물 5,691 4,590 1,101 교육활동비 : 22,020원*25종*2회= 1,101,000

3.[유]현장학습 503 900 -397

1.교육운영비 503 900 -397 차량유류비 : -30,000원*6회= -180,000

체험활동경비 : -108,500원*2회= -217,000

4.[유]유아학비(교육과정)(목) 1,917 1,675 242

1.교육운영비 1,917 1,675 242 교육활동준비물 : 128,470원*1회= 129,000

(성립전_3추)교육활동준비물 : 56,450원*2

회=
113,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(목) 1,150 1,050 100

1.교육운영비 1,150 1,050 100
(성립전_3추)방과후과정간식비 : 50,000원

*2회=
100,000

2.창의적 체험활동 16,162 16,981 -819

1.자율활동 5,902 5,780 122

1.[초]학생회활동지원 1,682 1,500 182

1.학생복지비 1,682 1,500 182 학생자치활동 운영비 : 182,000원*1회= 182,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 40 100 -60

1.교육운영비 40 100 -60 대회출전경비 및 용품 : -60,000원*1회= -60,000
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5.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[초]기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]체육영재 선발대회 참가비(목) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 8,170 9,111 -941

1.[초]수학여행 2,476 3,389 -913

1.일반수용비 15 15 0

2.여비 362 610 -248 인솔교사여비 : -88,000원*1회= -88,000

사전답사여비 : -160,000원*1회= -160,000

3.교육운영비 2,099 2,764 -665 체험학습경비 : -60,470원*11명= -665,000

2.[초]수련활동 1,439 1,450 -11

1.교육운영비 1,439 1,450 -11 야영체험학습경비 : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]현장학습 4,255 4,272 -17

1.교육운영비 4,255 4,272 -17 현장학습경비 : -17,000원*1회= -17,000

3.동아리활동 1,490 1,490 0

1.[초]새만금 잼버리 참가비 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0

4.진로활동 600 600 0

1.[초]꿈세움진로교육(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 78,686 77,577 1,109

1.방과후학교 운영 70,241 68,987 1,254

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]방과후학교운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 16,414 16,414 0

1.[초]돌봄교실운영 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 11,774 11,774 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 11,414 11,414 0

3.유치원방과후과정운영 50,827 49,573 1,254

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)38,684 37,449 1,235

1.기간제교원인건비 33,648 32,063 1,585
(성립전_3추)시간제기간제교원인건비 : 

1,584,190원*1명*1회=
1,585,000

2.맞춤형복지비 1,350 1,700 -350
시간제기간제교원맞춤형복지비 : -350,000

원*1회=
-350,000

3.기간제교원법정부담금 3,686 3,686 0

2.[유]유치원 방과후 과정운영 12,143 12,124 19

1.운영수당 8,094 8,094 0

2.교육운영비 4,049 4,030 19
(성립전_3추)교육활동비(목) : 18,960원*1

회=
19,000

2.독서활동 7,980 7,990 -10

1.독서활동운영 7,980 7,990 -10

1.[초]도서구입 4,980 4,980 0

1.도서구입비 4,980 4,980 0

2.[초]도서관운영 2,760 2,770 -10

1.운영수당 375 375 0

2.교육운영비 1,665 1,675 -10 도서관련 운영물품 : -10,000원*1회= -10,000

3.비품구입비 720 720 0

3.[초]책꾸러미지원 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

3.기타 선택적 교육활동 465 600 -135

1.다문화교육운영 465 600 -135

1.[초]다문화교육프로그램운영 465 600 -135
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1.교육운영비 465 600 -135 수업재료비 : -22,500원*6학급= -135,000

5.교육활동 지원 90,413 69,674 20,739

1.교무업무 운영 5,996 4,526 1,470

1.교무학사운영 5,996 4,526 1,470

1.[초]교무학사운영 190 190 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 850 1,100 -250

2.교육운영비 850 1,100 -250 현수막 제작 : -50,000원*5회= -250,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 1,600 600

1.교육운영비 2,200 1,600 600 입학,졸업식 행사운영비 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]환경정리 2,756 1,636 1,120

1.일반수용비 2,756 1,636 1,120 환경정리용품 : 20,000원*56개*1회= 1,120,000

2.생활지도운영 1,449 2,608 -1,159

1.학생생활상담지도 413 1,550 -1,137

1.[초]학생생활지도 운영 413 1,550 -1,137

1.교육운영비 413 1,550 -1,137 Wee클래스운영비 : -87,000원*1회= -87,000

위기학생상담지원 : -150,000원*7회= -1,050,000

2.학교폭력예방 388 400 -12

1.[초]학교폭력관련연수지원 388 400 -12

1.교육운영비 388 400 -12 학교폭력예방교육비 : -12,000원*1회= -12,000

3.학생안전교육 648 658 -10

1.[초]안전교육 48 58 -10

1.교육운영비 48 58 -10 119안전체험활동경비 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]교통안전체험교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 22,872 22,872 0

1.연구학교운영 22,872 22,872 0

1.[초]어울림학교운영 17,592 17,592 0
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1.운영수당 6,340 6,340 0

2.교육운영비 6,252 6,112 140
(성립전_3추)학급 프로젝트 지원비 : 

20,000원*7종*1회=
140,000

3.목적사업업무추진비 0 140 -140 협의회비 : -140,000원*1회= -140,000

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]남원교육협력지구 공모사업(학교특색 살리기)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

3.[초]수업나눔 실천교사제 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]남원교육협력지구 공모사업(전문적학습공동체의 날)280 280 0

1.교육운영비 140 140 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

4.학습지원실 운영 41,077 19,712 21,365

1.정보화실운영 41,077 19,712 21,365

1.[초]학교정보화지원 9,165 9,712 -547

1.일반수용비 5,592 5,592 0

2.교육운영비 3,133 3,220 -87 정보기기유지보수비 : -86,000원*1회= -86,000

SW,AI교육 교구 구입 : -1,000원*1회= -1,000

3.비품구입비 440 900 -460 정보화기기 구입 : -460,000원*1대= -460,000

2.[초]스마트칠판사업지원 31,912 10,000 21,912

1.비품구입비 31,912 10,000 21,912
(성립전_3추)스마트칠판 : 6,500,000원*3

대=
19,500,000

스마트칠판거치대(자체) : 1,206,000원*2

대=
2,412,000

5.교육여건 개선 19,019 19,956 -937

1.교육환경개선 19,019 19,956 -937

1.[초]교실환경개선 4,660 6,156 -1,496

1.일반수용비 2,466 3,090 -624 교실환경개선수선 등 : -624,000원*1회= -624,000

2.비품구입비 2,194 3,066 -872 비품구입비 : -872,000원*1종*1회= -872,000
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2.[초]교수학습환경개선비 10,300 10,300 0

1.일반수용비 3,956 3,956 0

2.비품구입비 6,344 6,344 0

3.[초]휴게공간설치 4,059 3,500 559

1.비품구입비 4,059 3,500 559 비품구입비 : 559,000원*1종*1회= 559,000

6.학교 일반운영 112,269 111,668 601

1.학교기관 운영 60,534 60,946 -412

1.부서기본운영 21,130 21,560 -430

1.[초]교장실운영 6,830 6,830 0

1.일반업무추진비 3,830 3,830 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,300 14,730 -430

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 9,250 9,500 -250 관내외출장여비 : -25,000원*10명= -250,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,910 2,090 -180
관리실 기기 및 집기 : -180,000원*1종*1

회=
-180,000

2.병설유치원기본운영 39,404 39,386 18

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,555 8,555 0

1.전기요금 8,155 8,155 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,647 4,663 -16

1.기간제근로자인건비 400 0 400 일용인부임 : 200,000원*2명= 400,000

2.일반수용비 4,247 4,663 -416 소규모수선비 : -416,000원*1회= -416,000

3.[유]유치원운영 4,934 5,228 -294

1.일반수용비 2,528 2,528 0

2.여비 1,000 1,000 0
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3.학생복지비 400 500 -100 부상원아후송 및 치료비 : -50,000원*2회= -100,000

4.비품구입비 1,006 1,200 -194 비품 및 기기 취득비 : -194,000원*1대= -194,000

4.[유]보결수업관리 160 200 -40

1.운영수당 160 200 -40 보결수당 : -20,000원*2시간= -40,000

5.[유]방역관리 344 344 0

1.일반수용비 344 344 0

6.[유]어린이활동공간관리 764 396 368

1.일반수용비 764 396 368
어린이놀이시설안전관리용역비 : 368,000

원*1회=
368,000

7.[유]생태놀이환경공간조성비 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 49,835 48,822 1,013

1.학교시설장비유지 49,835 48,822 1,013

1.[초]공공요금및제세공과금 20,352 20,602 -250

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 860 960 -100 상하수도요금 : -100,000원*1월= -100,000

3.기타공공요금 4,492 4,642 -150 전화요금 : -100,000원*1월= -100,000

기타공공요금 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]시설관리용역 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

3.[초]시설일반관리 19,411 18,517 894

2.일반수용비 18,051 17,157 894 소규모수선비 : 1,566,000원*1회= 1,566,000

화단 및 실외환경조성 : -672,000원*1회= -672,000

3.비품구입비 1,360 1,360 0

4.[초]화장실관리 1,262 1,150 112

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 462 350 112 비데 유지관리비 : 112,000원*1회= 112,000

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]교육시설 안전인증 사업비 3,417 3,417 0

1.일반수용비 3,417 3,417 0

7.[초]폐기물처리 42 200 -158

1.일반수용비 42 200 -158 폐기물처리비 : -158,000원*1회= -158,000

8.[초]교육활동보호 녹음장치설치비 415 0 415

1.일반수용비 415 0 415
(성립전_3추)녹음장치 설치비 : 83,000원

*5대=
415,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 405,122 382,441 22,681
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